Projeto de resolução - 53gvm042

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 53gvm042
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/05/2023
Projeto de resolução nº 493/2023
Protocolo nº 4708/2023
Processo nº 1932/2023

Autor: Dep. Claudio Ferreira

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Sr. Manoel de Oliveira Portilio, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art.1° Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Sr. Manoel Portilho, pelos relevantes trabalhos
prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Pastor Manoel de Oliveira Portilio, brasileiro nato, casado civilmente, pai e membro credenciado da
Convenção DIADSETA PA-MT, com nº 826 e tambem credenciado pela CGADB ( Convenção Geral das
Assembleia de Deus no Brasil ), nº 72.110, natural de São Miguel do Araguaia, Estado de Goiás, nascido em
24 de Maio de 1976, com CPF sob nº c 826.489.301-59 e com RG sob nº 2526996-8 SSP-MT, mudou-se
com seus pais para Confresa no ano de 1985, entregando sua vida ao Senhor Jesus na Assembleia de Deus
CIADSETA PA-MT no ano de 1986, no primeiro culto dirigido pela Assembleia de Deus localizada no ainda
distrito de Confresa, pertencente ao Municipio de Santa Terezinha, neste estado, pastoreado pelo Pastor
Augusto Ribeiro de Morais que, na época, pertencia à igreja Assembleia de Deus de Porto Alegre do Norte.

O Homenageado serve ao Senhor Jesus desde o ano de 1986 na Igreja Assembleia de Deus na cidade de
Confresa, ainda adolescente como um tipo de obreiro mirim, no pastorado do Pastor Sebastião Mariano de
Melo. Auxiliando em todas as demandas existentes, participando de trabalhos de envagelismo, construções
de igrejas e trabalhos de orações até o ano de 1992 , onde, encerrou o pastorado do pastor Sebastião e
começou o pastorado do Pastor Reinaldo Luz Milhomem, onde, deu continuidade aos trabalhos agora como
músico, sonoplasta, participando de evangelismos, construção de casa pastoral e congregações.

No ano de 1996, foi separado para servir ao Senhor como Diácomo. No ano de 1998 foi separado para servir
ao Senhor como Presbítero, sertindo até o ano de 2003 em todas as áreas da Obra de Deus. Ano de 2003

1

Projeto de resolução - 53gvm042

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

encerrou-se o pastorado do Pastor Reinaldo e inicia o Pastorado do Pastor Josueé de Souza, onde,
continuou servindo ao Senhor como Prestibero até o ano de 2008, onde foi apresentado pelo pastor Josué
na Convenção CIADSETA PA-MT para ser consagrado a Evangelista.

No ano de 2010, foi apresentado novamente na convenção da CIADSETA PA-MT para ser ordenado ao
pastorado. No pastorado do Pr. Josué de Souza entre o ano de 2003 a 2011 foi presidente de jovens,
secretário de evangelismo e dirigente da Congregação Betel, a antiga sede por dois anos e da congregação
Monte das Oliveira por três anos, onde, também continuou como Secretário de Evangelismo da sede e
Secretário de Obras até o ano de 2011, promovendo construção de congregações e trabalhando na
construção da Sede, sempre promovendo evangelismos, cruzadas e arrastões evangelísticos na cidade de
Confresa.

Terminado o pastorado do Pastor Josué de Souza, começou-se o pastorado do Pastor José Antônio de
Francisco Campos, atual Presidente da Assembleia de Deus CIADSETA em Confresa, 4ª vice-presidente da
CIADSETA e coordenador da mesma no Estado de Mato Grosso, onde, continuou servindo o Senhor no
período de 2011 a  2014 como dirigente da Congregação Monte das Oliveiras, Secretário de Evangelismo,
Secretário de Obras, membro do Conselho de Doutrina e membro do Conselho Fiscal.

Promoveu mutirões na construção da sede e de congregações até ser enviado para o campo missionário
pela igreja e convenção CIADSETA PA-MT, para o municipio de Sinop-MT, onde, atualmente ocupa a
posição de Pastor servindo ao Senhor em todas as áreas, promovendo o Reino de Deus através dos
trabalhos evangelísticos, arrastões, cruzadas, aconselhamentos pastorais, assistência social, batismos de
novos membros e formação de novos obreiros.

Atualmente pastora um grande grupo de obreiros consolidados, compostos por auxiliares, diácomos,
presbítérios, evangelistas e todos muito bem preparados para continuar fazendo a obra de Deus com muito
apreço, capacidade e aptidão.

O Pastor Manoel de Oliveira Portilio,  orgulha-se por fazer parte da História do Estado que tanto ama e poder
contribuir com as familias matogrossenses e, por todas suas contribuições, merece o reconhecimento
designado por meio do Título de Cidadão Mato-Grossense e, portanto, conto com o apoio dos meus nobres
pares para a aprovação desta proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Maio de 2023

Claudio Ferreira
Deputado Estadual

2